



# **ЗАКОН КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ**

## **О внесении изменений в Закон Карачаево-Черкесской Республики «Об отдельных вопросах в сфере охраны здоровья граждан в Карачаево-Черкесской Республике»**

Принят Народным Собранием (Парламентом)  
Карачаево-Черкесской Республики

23 декабря 2022 г.

### **Статья 1**

Внести в Закон Карачаево-Черкесской Республики от 01 июня 2016 г. № 24-РЗ «Об отдельных вопросах в сфере охраны здоровья граждан в Карачаево-Черкесской Республике» (в редакции законов Карачаево-Черкесской Республики от 29 октября 2018 г. № 68-РЗ, от 21 декабря 2020 г. № 94-РЗ) следующие изменения:

1) в статье 3:

а) абзац первый части 1 изложить в следующей редакции:

«1. В соответствии со статьей 15 Федерального закона «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» к полномочиям в сфере охраны здоровья, переданным Российской Федерацией органам государственной власти Карачаево-Черкесской Республики, относится лицензирование (в части предоставления лицензий, оценки соответствия соискателей лицензий лицензионным требованиям, оценки соответствия лицензиатов лицензионным требованиям при внесении изменений в реестр

лицензий в случаях, предусмотренных Федеральным законом от 04 мая 2011 г. № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», прекращения действия лицензий, формирования и ведения реестров выданных органами государственной власти Карачаево-Черкесской Республики лицензий, утверждения форм заявлений о предоставлении лицензий, внесения изменений в реестр лицензий, утверждения форм уведомлений и других используемых в процессе лицензирования документов, а также предоставления заинтересованным лицам информации по вопросам лицензирования, включая размещение этой информации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальных сайтах органов государственной власти Карачаево-Черкесской Республики с указанием адресов электронной почты, по которым пользователями этой информации могут быть направлены запросы и получена запрашиваемая информация) следующих видов деятельности:»;

б) дополнить частью 1.1 следующего содержания:

«1.1. Исполнительный орган Карачаево-Черкесской Республики, осуществляющий переданные полномочия Российской Федерации в области лицензирования, осуществляет ведение реестра лицензий в информационной системе, оператором которой является уполномоченный федеральный орган исполнительной власти. В открытом и общедоступном государственном информационном ресурсе исполнительного органа Карачаево-Черкесской Республики, осуществляющего переданные полномочия Российской Федерации в области лицензирования, должна быть размещена ссылка на реестр лицензий, ведение которого осуществляется в данной информационной системе.»;

в) пункт 6 части 3 изложить в следующей редакции:

«б) финансовое обеспечение медицинской помощи, оказываемой застрахованным лицам за пределами территории Карачаево-Черкесской Республики в соответствии с едиными требованиями базовой программы обязательного медицинского страхования, за исключением медицинской

помощи, финансовое обеспечение которой осуществляется в соответствии с пунктом 11 статьи 5 Федерального закона «Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации»»;

2) в статье 4:

а) в части 1:

в пункте 1 слова «органа исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительного органа Карачаево-Черкесской Республики»;

в пункте 2 слова «органа исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительного органа Карачаево-Черкесской Республики»;

б) дополнить частью 1.1 следующего содержания:

«1.1. Глава Карачаево-Черкесской Республики назначает на должность руководителя исполнительного органа Карачаево-Черкесской Республики, уполномоченного в сфере охраны здоровья, по согласованию с уполномоченным федеральным органом исполнительной власти.»;

3) в статье 5:

а) наименование изложить в следующей редакции:

**«Статья 5. Полномочия Правительства Карачаево-Черкесской Республики в сфере охраны здоровья»;**

б) в абзаце первом слова «Правительства Карачаево-Черкесской Республики» дополнить словами «в сфере охраны здоровья»;

в) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) утверждение программ развития здравоохранения, обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, профилактики заболеваний»;

г) в подпункте 5 слова «исполнительных органов государственной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительных органов Карачаево-Черкесской Республики»;

4) в статье 6:

а) наименование статьи изложить в следующей редакции:

**«Статья 6. Полномочия исполнительного органа Карачаево-Черкесской Республики в сфере охраны здоровья»;**

б) в абзаце первом слова «органа исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительного органа Карачаево-Черкесской Республики»;

в) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) разработка и реализация программ развития здравоохранения, обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, профилактики заболеваний;»;

г) в пункте 6 слова «в медицинских организациях, подведомственных исполнительным органам государственной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «в подведомственных медицинских организациях»;

д) в пункте 7 слова «в медицинских организациях, подведомственных исполнительным органам государственной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «в подведомственных медицинских организациях»;

е) дополнить пунктом 7.1 следующего содержания:

«7.1) организация медицинской деятельности, связанной с трансплантацией (пересадкой) органов и тканей человека, в том числе донорством органов и тканей в целях трансплантации (пересадки), в подведомственных медицинских организациях;»;

ж) пункт 17 изложить в следующей редакции:

«17) ведение регионального сегмента Федерального регистра лиц, страдающих жизнеугрожающими и хроническими прогрессирующими редкими (орфанными) заболеваниями, приводящими к сокращению продолжительности жизни граждан или их инвалидности, и своевременное представление сведений, содержащихся в нем, в уполномоченный

федеральный орган исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;»;

з) в пункте 21 слова «в отношении медицинских организаций, подведомственных органу исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики в сфере здравоохранения» заменить словами «в отношении подведомственных медицинских организаций»;

и) пункт 22 изложить в следующей редакции:

«22) осуществление ведомственного контроля качества и безопасности медицинской деятельности в подведомственных медицинских организациях, предметом которого является соблюдение обязательных требований, указанных в подпунктах «а», «б», «д», «е» и «з» пункта 1 части 2 статьи 87 Федерального закона «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» и пункте 1 части 2 статьи 95 Федерального закона «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» (в части соблюдения медицинскими организациями требований к безопасному применению и эксплуатации медицинских изделий и их утилизации (уничтожению) посредством осуществления полномочий, предусмотренных пунктами 1 и 2 части 3 статьи 87 Федерального закона «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», в соответствии с порядком организации и проведения ведомственного контроля качества и безопасности медицинской деятельности, установленным уполномоченным федеральным органом исполнительной власти;»;

к) в пункте 22.2 слова «на официальном сайте исполнительного органа государственной власти Карачаево-Черкесской Республики в сфере здравоохранения» заменить словами «на своем официальном сайте»;

л) в пункте 22.3 слова «медицинской организации, подведомственной исполнительному органу государственной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «подведомственной медицинской организации»;

м) в пункте 22.4 слова «медицинской организации, подведомственной исполнительному органу государственной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «подведомственной медицинской организации»;

5) в статье 7:

а) в части 1 слова «органов местного самоуправления» дополнить словами «муниципальных округов,»;

б) в части 5 слова «Федеральным законом от 06 октября 1999 г. № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» заменить словами «Федеральным законом от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»;

б) в части 4 статьи 8 слова «Орган исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «Исполнительный орган Карачаево-Черкесской Республики»;

7) в части 4 статьи 9 слова «Орган исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «Исполнительный орган Карачаево-Черкесской Республики»;

8) главу 3.1 дополнить статьей 9.1.1 следующего содержания:

**«Статья 9.1.1. Контроль в сфере охраны здоровья**

1. Органы исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики осуществляют ведомственный контроль качества и безопасности медицинской деятельности подведомственных им органов и организаций в соответствии с полномочиями, предусмотренными Федеральным законом «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации».

2. Органы местного самоуправления, медицинские организации, государственные внебюджетные фонды в пределах своих полномочий осуществляют контроль в сфере охраны здоровья в соответствии с

законодательством Российской Федерации и Карачаево-Черкесской Республики.»;

9) в статье 9.2:

а) в части 2 слова «исполнительному органу государственной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительному органу Карачаево-Черкесской Республики», слова «исполнительным органом власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительным органом Карачаево-Черкесской Республики», слова «исполнительного органа государственной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительного органа Карачаево-Черкесской Республики»;

б) в части 3 слова «исполнительному органу государственной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительному органу Карачаево-Черкесской Республики», слова «исполнительным органом государственной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительным органом Карачаево-Черкесской Республики»;

10) в части 2 статьи 11 слова «орган исполнительный власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительный орган Карачаево-Черкесской Республики».

## Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

**Глава  
Карачаево-Черкесской  
Республики**



**Р.Б. Темрезов**

город Черкесск  
Дом Правительства  
29 декабря 2022 г.  
№ 101-РЗ